
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/




FORTEGNELSE
OVER

CHRÉTIEN’S PORTRÆTSTIK i 
AF KENDTE DANSKE \

UDARBEJDET ÂF

U. H. ÇLEMENTSEN

KØBENHAVN 1921



CHRÉTIEN’S PORTRÆTSTIK





FORTEGNELSE
OVER

CHRÉTIEN’S PORTRÆTSTIK 
AF KENDTE DANSKE

UDARBEJDET AF

O. H. CLEMENTSEN

KØBENHAVN 1921



LYSTRYK UDFØRT HOS PAGHT & CRONES 
EFTF. TRYKT HOS IVAR JANTZEN KBHV. 
KOBBERTRYKKENE UDFØRT AF KOBBER­
TRYKKER JOHANN BECK. I KOMMISSION 
HOS C. JENSENS KUNSTFORLAG KBHVN.

150 NR. EKSPL.

Nr. Z/fL



NÆRVÆRENDE Fortegnelse, som jeg har udar­
bejdet paa Opfordring af det nationalhistoriske 
Museum paa Frederiksborg Slot, omfatter 81 „physiono- 

trace tegnede" Portrætter af kendte Danske fra Slutnin­
gen af det attende og Begyndelsen af det nittende Aar- 
hundrede, stukne af Chrétien i Paris.

Kobberstikkeren Gilles Louis Chrétien er født i Ver­
sailles den 5. Februar 1754; fra sin tidligste Ungdom 
dyrkede han Musik; som 22aarig fik han saaledes An­
sættelse som Violoncellist i det kongelige Kapel i Paris, 
en Stilling, som han dog mistede under Revolutionen, 
men vandt tilbage under Napoleon den Store. Ved Siden 
af Musikken syslede han imidlertid ogsaa med Tegning 
af Portrætter; i 1787 opfandt han et mekanisk Apparat, 
som bestod af en snild Kombination af to Parallelogram­
mer. Ved Hjælp af dette Apparat, som han kaldte „phy- 
sionotrace", kunde han i Løbet af faa Minutter gengive 
et Ansigts Profil i naturlig Størrelse. Han fremstillede 
derpaa Ansigts-Profilen i mindre Format til en lille Me­
dallion, hvorefter han selv eller ved en Kunstners Hjælp 
forvandlede Silhouetten til et Portræt, som han endelig 
graverede med Ridsenaal paa Blik. Senere anvendtes

v



Kobberplader. Til at begynde med udførte han disse Stik 
alene for sin Fornøjelse, men den 5. Maj 1788 nedsatte 
han sig som Kobberstikker og arbejdede først sammen 
med Tegneren Quenedey, senere med Miniaturmalerne 
Fouquet og Foumier.
Den foran kort skitserede Metode opnaaede en stor 

Succes. Paa Salonen i Paris i 1793 udstillede Chrétien 
100 Portrætter, Aar IV (1796) 600 og de følgende Aar 
endnu flere. Alle Revolutionens Berømtheder blev teg­
nede „en physionotrace“, og La grande Encyclopédie 
anfører, at vi kan være Chrétien taknemlig for, at der 
findes enestaaende autentiske Portrætter af Mænd som 
Carnot, Isnard, Mirabeau, Pétion, Robespierre, Mmc 
Roland m. fl.

I 1792 udførte han sit Selvportræt efter Fouquet’s Teg­
ning. Chrétien fik en meget betydelig Søgning i sit Atelier 
i rue Saint honoré Nos 45 et 133 vis å vis l’oratoire, ja 
selv i Rædselsperioden søgte unge og smukke Damer 
Opfinderen af physionotrace’en for at lade sig portræt­
tere, uagtet de løb den Risiko paa Vej til passage honoré 
at møde den frygtede Revolutionskærre. Det var dog 
ikke saaledes, at man lige fra Gaden kunde gaa op til 
Chrétien og lade sig tegne; man maatte i Forvejen aftale 
Tiden, og der blev saa udstedt et Bevis og som oftest 
forud betalt et å Conto Beløb. Omstaaende ses et Fac­
simile af et saadant Bevis, der gav Ihændehaveren Ret 

vi



til en Seance den 20. pluviöse1 Kl. 12 Middag. Saafremt 
Kunden ikke mødte til den angivne Tid, mistede han 
sin Ret saavel til Seancen som til det å Conto betalte 
Beløb. Efter 10 Dages Forløb modtog man Aftrykkene. 
Kobberpladen og 12 Aftryk kostede 24 livres. Ved at 
betale en halv Gang mere end den sædvanlige Pris op- 
naaede man at faa Aftrykkene to Dage efter Séancen 
Man kunde ogsaa faa Stikkene kolorerede samt Miniatur- 
malerier paa Elfenben.

Den store Kundekreds skyldtes sikkert, foruden det 
nye og interessante i hans Metode, hans Prisbillighed 
Eksempelvis skal jeg endvidere herom anføre, at Kom­
mandør C. C. von Hoick i sine Dagbogsoptegnelser, 
dateret Paris 20. September 1807, noterer: „Fik Kaaber 
Plader og 8te Kaabere i Ramme af min Kone, mig og Børn 
og endeel løse Kaabere"... „Betalt Tegne Mester Chre­
tien for 4 Kaaber Plader og Aftryk 10 Louis d’ors.“

Chrétien helligede Musikken de sidste Aar af sit Liv 
og døde i Paris den 4. Marts 1811.
Physionotrace-Metoden blev senere benyttet af andre, 

saaledes af den franske Kobberstikker Quenedey og 
Chrétien’s Efterfølger Bouchardy samt den danske Kob­
berstikker Flint.

Største Parten af de Chrétienske Stik, som beskrives

1 Den femte Maaned i den republikanske Kalender, regnet fra 20. 21. 
22 Januar til 19. 20, 21 Februar.

VII



i denne Fortegnelse, findes i det kgl.Biblioteks Samling; 
nogle er dog i privat Eje og har været mig velvilligst 
udlaant under Arbejdet.

Da Portrætterne, paa enkelte Undtagelser nær, hver­
ken er forsynede med Navn eller Underskrift, og da det 
paa Grund af Stikkenes ensartede Form ofte er vanske­
ligt at identificere de forskellige Blade, haaber jeg, navn­
lig da disse Stik som Regel er forbigaaede i de tidligere 
Haandbøger over danske Portrætter, at denne Forteg­
nelse maa blive til Nytte for Portrætsamlere. Kunde 
den virke til at vække Interessen for Medaillon-Portræt- 
stik, saaledes at nogle af de mange ukendte Portrætter 
blev identificerede, vilde Hensigten med dette Arbejde 
være naaet.
Hvor intet særligt er anført, er de biografiske Data 

hentede fra C. F. Bricka’s Dansk biografisk Lexikon. 
Med Hensyn til Stikkenes Størrelse bemærkes, at Me- 
daillonens Diameter (s: den vandrette Linie fra Rand 
til Rand) er angivet i Centimeter.
Forsøger man ved Hjælp af denne Fortegnelse at iden­

tificere Medaillon-Portrætstik, vil jeg som den letteste 
Fremgangsmaade anbefale at sammenligne, hvad der 
læses under Stikranden.

For at tilvejebringe en Slags Ordning af Stoffet har jeg 
delt Stikkene i tre Hovedgrupper, hvoraf de to omfatter 
Mands-Portrætter, den første uniformerede, den anden 

VIII



civile og den tredie Dame-Portrætter. Indenfor de to 
første Grupper er der yderligere, for at lette Identifika­
tionen, foretaget en Tredeling, til Grund for hvilken jeg 
har lagt de forskellige Moder for Datidens Frisure, idet 
jeg skelner mellem „Frisure med Bukkel og Pisk", 
„Frisure med Pisk og Sløjfe" og „Almindelig Frisure".
Selv om ikke alle Stikkene er betydelig Kunst, er man­

ge af dem i alt Fald udført smukt og med megen Omhu. 
Chrétien fik da ogsaa af samtidige Kendere Ros for Træk­
kenes Finhed; sikkert er en Del af Portrætterne noget 
flatterede — en lille Indrømmelse til Kundernes For­
fængelighed.
Idet jeg hermed sender denne Fortegnelse ud i Verden, 

retter jeg en Tak til den kgl. Kobberstiksamling, det 
kgl. Bibliotek, Universitetsbiblioteket, Rigsarkivet, 
Landsarkivet for Sjælland, Lolland m. m. samt til de 
mange, til hvem jeg har henvendt mig, for den store 
Hjælpsomhed og Imødekommenhed, jeg overalt har 
mødt. En særlig Tak retter jeg til den Raben-Levet- 
zau’ske Fond for den Støtte, der er ydet mig. Det er 
mit Haab, saafremt denne Bog maatte samle Interesse, 
senere at faa Lejlighed til at udarbejde en lignende For­
tegnelse over Medaillon-Portrætstik, stukne af den dan­
ske Kobberstikker A. Flint.

København i Februar 1921.
0. H. Clementsen.

IX



flift W (fe fa Je'anee re tonne, cÅez (Virtten-, friten tonv 
(3ztJy^/sfonttoac& et~^ûin/uef^efjtre. en

. J r<f 'tfff ■ vû ffra to zreJVy^o elj33 entoe^rté. *
it .3o np ry tozfe^f et zn^enztee , '

$ <Z&^e r+ndre. (fazız f/uurt fruffyitee, fz l/eanee.^
* - et fej ar/iez se ron O perifuJ ,

Zw . Z/e fez öz'tıvıcz^ eZ iz Z^yrezazeeytL^ie
Tzrnunecfyu^eøyeza^ a/?ree fa Seaztee ,. ^

Zee jøe/^ønzize yuz 'uouefrantpaye./' mfite ezi 
yezx Cønt/entc-yøzerevic fej az/øa* fet/w/ejMkmaz/i ait eetr.

Liv . Cfayue ftyreu&e (fe /?fve yzte, fa (føiczaine
Lu^ . fZıayut Zyre/eve yut f'øn. isøuZrayfare cofy'fer
Liv . JLe Zhrtrart en, mmiahir^ -. jur isvtrz/' s'""~~~^x

Ş1:1 <y • c. do\



UNIFORMEREDE
MANDS-PORTRÆTTER



Ernst Frederik Greve von Walterstorff





FØRSTE AFSNIT
FRISURE MED BUKKEL OG PISK

Christian von Ewald
født 11 Maj 1751 død 9 September 1829 *

Generalkrigskommissær, Oberst, en Tid Guvernør paa 
Trankebar, senere Deputeret i Økonomi- og Kommerce- 
kollegiet.
Brystbillede i Profil til højre. Høj Pande, Frisure med (1) 

to Bukler og Pisk, samt en lille Fletning sammenbun­
den med en Sløjfe. Iført Uniform med høj, ombøjet Kra­
ve, flettede Epauletter med Frynser, samt to smaa Kva­
ster, der falder ned over Skulderen. Bandoler med Anker, 
to Knapper paa Uniformen, ligeledes med Anker. Inden­
for Kraven ses det høje, hvide Halsbind.

5,9 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fournier gr.p. Chré­

tien inv. du physionotrace ru e S. honoré vis å vis l’ora- 
toire N° 45 å Paris.

* J. C. W. Hirsch: Fortegnelse over danske og norske Officerer.

3



Frederik Casper Conrad von Frieboe
født 7 Marta 1767 død 14 Marta 1846»

Generalløjtnant å la suite. Kammerherre.
(2) Brystbillede i Profil til venstre. Høj Frisure med en 

Bukkel og Pisk med Sløjfe, Bakkenbart. Iført Uniform 
med høj, ombøjet Krave, paa Kraven ses to Galoner. 
Paa Uniformen, der er uden Epauletter, findes Brode­
rier, hvert Broderi ender med to Kvaster. Over det høje, 
sorte Halsbind ses den hvide Flip.

5,8 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses : Dess. p. Fouquet gr. p. Chre­

tien inv.du physionotrace rue St. honoré vis å vis Nos 45 
et 133 å Paris.

* Familien Funchs utrykte Familie Optegnelser, meddelt af Ingeniør 
Chr. Frieboe Punch.

Emanuel Rasmus Grove
født 13 September 1756 død 12 Januar 1847

Konferensraad, kgl. dansk Generalkonsul i Paris, Med­
lem af den kgl. afrikanske Konsulats Direktion.

(3) Brystbillede i Profil til højre. Høj Pande, Frisure med 
en Bukkel og Pisk med Sløjfe. Øret er næsten skjult af 
Frisuren. Iført Uniform med høj, ombøjet Krave, flet­
tede Epauletter med Frynser, to smaa Kvaster falder 
ned over Skulderen, der ses tre Knapper med Anker.

4



Bærer højt, hvidt Halsbind med Pibekrave, der falder 
udover den aabenstaaende Uniform.

5,8 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fouquet gr. p. Chre­

tien inv. du physionotrace passage S. honoré å Paris.

Peter Norden Soiling
født 13* September 1758 død 27 Februar 1827

Kommandør i Søetaten, „Bombebøssen“s Stifter.
Brystbillede i Profil til højre. Frisure med en Bukkel (4) 

og Pisk med Sløjfe. Iført Uniform, flettede Epauletter 
med Frynser, samt to smaa Kvaster, der falder ned over 
Skulderen. Høj, ombøjet Krave, paa hvilken ses to Knap­
per, hvidt Halstørklæde, bundet i en stor Løkke med 
to store, nedhængende Spidser, nedbøjet Skjortelinning; 
den hvide Vest falder udover Opslaget paa Uniformen.

5,8 cm. i Diameter.
Over Medaillonen læses: Captn. P. N. Sølling, Navi- 

gateur aux indes.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fouquet gr. p. Chre­

tien inv. du physionotrace Cour st. honoré å Paris.
* Ikke 1 September som fejlagtig angivet i Christianssands Kirkebog.

5



ANDET AFSNIT
FRISURE MED PISK OG SLØJFE

Frederik Casper Conrad von Frieboe
Se Pag. 4.

(5) Brystbillede i Profil til højre. Opstrøget Frisure med 
Pisk og Sløjfe, Bakkenbart. Iført Uniform; paa den ned­
faldende, ombøjede Krave findes to Galoner, Epauletter 
med Frynser. Bærer højt, sort Halsbind, som naar op 
til Hagen, over Halsbindet ses den hvide Flip. Indenfor 
Uniformen ser man den hvide Vest. Paa Uniformen to 
Knapper. Opslaget har en lys Kantning.

5,9 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fournier gr. p. Chre­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis l'ora- 
toire N°8 45 et 133 å Paris.

Alexander Henrik Guillaumo
født i Warschau ca. 1768 død 19 Juni 1814*

Karakt. Major, Legationssekretær ved det danske Ge­
sandtskab i Paris. (Menes at være en Søn af Geheime- 
konf. Christopher Vilhelm Dreyer).

6



Brystbillede i Profil til højre. Frisure med Pisk og en (6) 
lille Sløjfe, Bakkenbart, hele Øret er synligt. Iført dob­
beltradet Uniform med høj Krave, paa Opslaget og Kra­
ven er der en hvid Kantning. Epauletter med Frynser. 
Højt, mørkt Halsbind, som naar op til Hagen, over 
Halsbindet ses den hvide Flip. Paa Uniformen fire Knap­
per.

6,1 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses : Dess. p. Fournier gr. p. Chre­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis l’ora- 
toire N° 45 â Paris.
* Rigsarkivet: Dokumenter vedrørende Departementet for udenland­

ske Anliggender. Korrespondance vedr. Personalet ved det danske Ge­
sandtskab i Paris. Personalakter 1757—1851.

Christian Ove Greve von Haxthausen
født 26 Maj 1777 død 19 September 1842

Kammerherre, Generalmajor, Overhofmarskal, Ordens­
skatmester, Herre til Tienhausen i Westfalen.
Brystbillede i Profil til højre. Frisure med Pisk og (7) 

Sløjfe, hele Øret er synligt, Bakkenbart; stor, kroget 
Næse. Iført Uniform med Broderier, disse ses i tre Ræk­
ker og ender med to nedhængende Kvaster; der ses tre 
Knapper paa Uniformen. Paa den høje, ombøjede Krave 
to Galoner, Epauletter med Frynser. Bærer højt, mørkt 
Halsbind, over hvis Kant man ser den hvide Flip. Hals­
bindet naar op til Hagen.
6,2 cm. i Diameter.

7



Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 
du physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire N° 45 
â Paris.

Carl Christian von Hoick
født 25 December 1758 død 6 April 1816

Kommandør i Søetaten, kgl. dansk Konsul i Tunis. Del­
tog i Søtræfningen ved Tripolis d. 16. Maj 1797.

(8) Brystbillede i Profil til højre. Høj Pande, Frisure med 
Pisk og Sløjfe, opstrøget Forhaar, hele Øret er syn­
ligt. Iført Uniform; paa den lyse Krave to Galoner, paa 
de lyse Opslag ses henholdsvis en og to Galoner. Epau­
letter med Frynser, paa Epauletten en Roset samt en 
Knap med Anker. Paa Uniformen tre Knapper, ligeledes 
med Anker. Indenfor Kraven ses den hvide Vest, det 
mørke Halsbind, som er bundet i Knude, samt en Flig 
af Flippen.

6,1 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire N° 152 
å Paris.

Hans Lindholm
født 20 Januar 1757 død 5 September 1821

Kammerherre, Kontreadmiral.
(9) Brystbillede i Profil til venstre. Høj Pande, kroget Næ­

8



se, lidt Underbid. Frisure med Pisk og Sløjfe, Begyn­
delse til Skilning, tyndt Haar. Iført Uniform med mørk, 
opstaaende Krave med Knæk og mørkt Opslag; paa Kra­
ven ses to Egeløvs Broderier med Kvaster; de samme 
Broderier findes paa Uniformens Opslag, gennem det 
sidste Broderi er stukken to Snore. Indenfor den aaben- 
staaende Krave ses det hvide Halsbind. Epauletter med 
Frynser. Paa Epauletten en Knap med Anker.
6,2 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rueSt. honoréenfacel’oratoire N° 152 
å Paris.

Hans Lindholm
Se Pag. 8.

Der findes desuden et andet Billede, blot med den For- (10) 
skel, at Uniformen er mørk, hvorpaa ses tre Knapper 
med Anker; to Snore fra den næsten skjulte Epaulet er 
stukne gennem Knaphullet paa Opslaget; paa Kraven, 
der er lys, ses to Egeløvs Broderier.
6,4 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses samme Tekst, som ved det 

foregaaende Stik.

Wilhelm Bernhard von Linstow
født 16 Marts 1776 død 16. September 1847

Kammerherre, Hofjægermester, Forst- og Jægermester 
i Hertugdømmet Lauenborg.

Brystbillede i Profil til højre. Frisure med Pisk og (11)

9



Sløjfe, Haaret er kruset, hele Øret er synligt, Bakken­
bart. Iført Uniform med høj Krave, bræmmet med en 
flettet Galon; Kraven har desuden en lys Kantning. Paa 
Uniformen, der er uden Epauletter, ses tre Egeløvs Bro­
derier, der ender i to Kvaster. Indenfor Kraven ses det 
hvide Halsbind.

6,1 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace ru e St. honoré en face l’oratoire N° 45 
â Paris.

Baron Carl Severin Christian Herman 
Løvenskjold til Baroniet Løvenborg 

født 3 September 1783 død 2 November 1831*

Kammerherre, Hofjægermester.
(12) Brystbillede i Profil til højre. Frisure med Pisk og 

Sløjfe, lidt strittende Haar, hele Øret er synligt, Bak­
kenbart. Iført dobbeltradet Uniform med en smal, lys 
Kantning, høj, mørk, opstaaende Krave, ligeledes med lys 
Kantning, Epauletter med Frynser. Paa Epauletten en 
Roset. Højt, mørkt Halsbind, over hvis Kant man ser den 
hvide Flip. Halsbindet naar op til Hagen. Paa Uniformen 
ses fire Knapper i den venstre Række og tre i den højre.

6 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Chrétien grr. inv. du 

physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire N° 45 
å Paris.

* Danmarks Adels Aarbog 1889.

10



Herman Hermansen Løvenskjold
født 17 April 1777 død 22 December 1843»

Kammerherre, Oberst.
Brystbillede i Profil til venstre. Krøllet Frisure, Pisk (13) 

med Sløjfe, hele Øret er synligt, Bakkenbart. Iført Uni- 
form, paa hvilken ses tre Rækker Broderier, hvert Bro­
deri ender med to Kvaster. Epauletter med Frynser. 
Paa den høje, ombøjede Krave, som er skraat afskaaren, 
ses to Galoner; højt, sort Halsbind, over hvis Kant man 
ser den hvide Flip. Halsbindet naar op over Hagen.

6 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rue St.honoré en face l’oratoire N° 45 
å Paris.

* Danmarks Adels Aarbog 1889.

Frederik Anton Adam von der Maase
født 5 Januar 1773 død 13 August 1821 *

Kammerherre,Staldmester,Oberstløjtnant,Ejer af Kraa- 
gerup.
Brystbillede i Profil til venstre. Høj Pande, Frisure med (14) 

Pisk og Sløjfe, kraftig Bakkenbart, hele Øret er synligt. 
Iført Uniform, høj, mørk, opstaaende Krave, skraat af­
skaaren, med et Efeu Broderi, mørkt Opslag. Uniformen 
er forsynet med det samme Broderi; desuden ses to 
skraa Egeløvs Broderier med Knap, samt Halvdelen af 

11



et tredie Broderi; hvert Broderi ender med en Kvast. 
Højt, mørkt Halsbind, over hvis Kant man ser den hvide 
Flip; Halsbindet naar op til Hagen.

6,1 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. du 

physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire N° 45 
â Paris en 1802.

* Danmarks Adels Aarbog 1889.

Knud Bille Greve Schack
født 28 Oktober 1773 død 19 November 1821*

Kammerherre, Ritmester. Ejer af Giesegaard og Gram i 
Sønderjylland.

(15) Brystbillede i Profil til højre. Frisure med Pisk og 
Sløjfe. Lidt Opstoppernæse, hele Øret er synligt. Iført 
Uniform. Kraven er bræmmet med en ornamenteret Ga­
lon, den samme Galon fortsættes nedad Uniformen. 
Indenfor Kraven ses det sorte Halsbind, over hvis Kant 
man ser den hvide Flip. Bærer sort Bandoler, hvorpaa 
ses et Skjold med det danske Vaaben; over Skjoldet en 
Krone. Uniformen er uden Epauletter.

6,1 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire N° 45 
â Paris.

* Fr. Thaarup: Fædrenelandsk Nekrolog.

12



Ulrik Christian von Schmidten
født 7 Januar? døbt 11 Januar 1761* død 28 December 1828**

Generalkrigskommissær, Ejer af Herregaarden Urup.
Brystbillede i Profil til højre. Mørk Frisure med Pisk (16) 

og Sløjfe, Forhaaret redt frem, Bakkenbart, stor Næse. 
Iført Uniform med ombøjet, nedfaldende, mørk Krave. 
Epauletter med Frynser, to smaa Kvaster falder ned 
over Skulderen. Over Kanten af det sorte Halsbind ses 
den hvide Flip. Indenfor den aabenstaaende Uniform ses 
den hvide Vest, paa Uniformen to Knapper.

5,9 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire N° 45 
å Paris.

* Iflg. Horsens Kirkebog. ** Iflg. Viborg Domsogns Kontraministe­
rialbog.

Ernst Frederik Greve von Walterstorff
fodt 1 April 1755 død 13 Oktober 1820

Generalguvernør over de dansk-vestindiske Øer, Kam­
merherre, Generalløjtnant, senere kgl. dansk Gesandt 
ved det franske Hof.

Brystbillede i Profil til højre. Høj Pande, kroget Næse, (17) 
Frisure med Pisk og Sløjfe, hele Øret er synligt. Iført Uni­
form, Kraven og Opslaget er forsynet med Broderier. 
Epauletter med Frynser, paa Epauletten en halv Stjerne, 

13



over Kanten af det sorte Halsbind ses den hvide Flip. 
Pibekrave. Bærer Storkorset af Dannebrogsordenen, 
samt Ordensbaandet over Skulderen.
6,1 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire N° 45 
å Paris.

14



TREDIE AFSNIT
ALMINDELIG FRISURE

Johan Christian August Bjelke
født 14 August 1781 død 25 November 1846*

Kammerherre, Kommandør i Søetaten.
Brystbillede i Profil til højre. Krøllet Haar og Bakken- (18) 

bart. Iført Uniform, høj Krave med to korte Galoner, 
Opslag paa Uniformen med tre korte Galoner, i hver 
Galon en Knap med Anker. Kraven og Opslaget har en 
lys Kantning. Paa Epauletten 3 Rosetter. Indenfor Kra­
ven ses det mørke Halsbind, over hvis Kant man ser 
den hvide Flip.
6,2 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire N° 152 
å Paris.
• A. Rung. Nyt Archiv for Søvæsen 1846.

Adam Mogens Wenzel von Haffner
født 5 Marts 1774 død 19 Marts 1844

Generalmajor å la suite, Kammerherre.
Brystbillede i Profil til højre. Mørkt, strittende Haar (19) 

15



og Bakkenbart, der er strøget frem efter; stor, kroget 
Næse. Iført Uniform med høj, mørk, opstaaende Krave, 
paa Kraven findes to Broderier, Epauletter med Fryn­
ser, mørkt Opslag paa Uniformen, Kraven og Opslaget 
har en lys Kantning. Bærer højt, mørkt Halsbind, som 
naar op tif Hagen; over Halsbindets Kant ser man den 
hvide Flip. Paa Uniformen ses to Knapper.

6 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire N° 45 
å Paris. '

Rudolf Anton Ludvig von Qualen
født 19 Juni 1778 død 21 Februar 1830

Kammerherre, Oberst, kgl. dansk Gesandt ved det 
oldenborgske Hof i Eutin. Blev myrdet i sin egen Have 
i Eutin, Forbrydelsen blev aldrig opklaret; men det syn­
tes givet, at der forelaa et Rovmord.

(20) Brystbillede i Profil til venstre. Høj Pande, tyndt Haar 
med en Lok redt ned i Panden. Opstrøget Forhaar, 
Nakkehaaret redt frem. Bakkenbart. Iført dobbeltradet 
Uniform, Knapperne sidder tæt sammen, man ser ti 
Knapper, Epauletter med Frynser, høj, opstaaende, mørk 
Krave med to Broderier; indenfor Kraven ses det sorte 
Halsbind, over hvis Kant man ser den hvide Flip.

6,1 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire N° 152 
å Paris.

16



CIVILE
MANDS-PORTRÆTTER





FØRSTE AFSNIT
FRISURE MED BUKKEL OG PISK

Thomas Bugge
født 12 Oktober 1740 død 15 Januar 1815

Etatsraad, Professor i Astronomi ved Københavns Uni­
versitet.

Brystbillede i Profil til højre. Frisure med en Bukkel (21) 
og Pisk med stor Sløjfe, Halvdelen af Øret er skjult af 
Buklen. Bærer Kjole med lav, opstaaende Krave, Op­
slaget er bøjet frem; lavt, hvidt Halstørklæde, bundet 
i en stor Løkke. Paa Kjolen ses fem lyse Knapper.

5,7 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fouquet gr.p. Chre­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis a vis l’ora- 
toire NOS45 et 133 å Paris.
Underskrift: Thomas Bugge.

Gerhard Pierre Antoine de Bosc de la 
Calmette

født 21 September 1752 død 7 April 1803*

Geheimeraad, Kammerherre, Amtmand over Møen- 
Nykøbing Amt. Ejer af Marienborg og Liselund.

19



(22) Brystbillede i Profil til venstre. Frisure med en Buk* 
kel og kraftig Pisk med Sløjfe, selve Pisken danner en 
Sløjfe. Halvdelen af Øret er skjult af Buklen. Bærer 
stribet Kjole med høj Krave, man skimter lige det hvide 
Halstørklæde; indenfor den aabenstaaende Kjole ser 
man Pibekraven. Paa Kjolen ses en Knap.
6,2 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: de Hessel gr. p. Chr. en 1806.

* Danmarks Adels Aarbog 1919.

Michael Classen
døbt 14 Marts 1758 død 21 Februar 1835 •

Geheimelegationsraad, kgl. dansk Generalkonsul i 
Paris.

(23) Brystbillede i Profil til højre. Frisure med en Bukkel. 
Pisk med Sløjfe. Kroget Næse. Bærer aaben Kjole med 
høj, ombøjet Krave og stort Opslag, som naar til Ær­
met. Bredt, hvidt Halstørklæde, bundet i en stor Sløjfe 
med to lange nedhængende Spidser.
5,8 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fouquet gr. p. Chre­

tien inv. du physionotrace ru e St. honoré vis å vis l’ora- 
toire N°8 45 et 133 å Paris.
* G. Nyerop: Johan Frederik Glassen.

20



Michael Classen
Se Pag. 20.

Der findes desuden et andet Billede, blot med den For- (24) 
skel, at Kjolen er knappet, indenfor hvilken man lige 
skimter den hvide Vest, smal, ombøjet Krave og lille 
Opslag. Paa Kjolen ses fire Knapper.

5,7 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses samme Tekst som ved det 

foregaaende Stik.

Otto Horrebow
født 25 Februar 1769 død 10 Juli 1823

Decanus ved Communitetet. Teologisk Forfatter.
Brystbillede i Profil til højre. Frisure med en Bukkel (25) 

og Pisk med Sløjfe. Stor Næse. Halvdelen af Øret er 
dækket af Frisuren. Bærer Kjole med lav, smal Krave, 
paa det tungede Opslag ses tre Knaphuller. Paa Kjolen 
to store Knapper. Bærer lavt, hvidt Halstørklæde, bun­
det i Sløjfe med to nedhængende Spidser.

5,7 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: G. Hull. Delineavit. Chre­

tien sculpsit.
Underskrift: Otto Horrebow.

21



Pierre Paul Ferdinand Mourier
født 5. August 1746 død 30 December 1836*

Kaptajn ved det falsterske Infanteriregiment, senere 
Supercargo i det asiatiske Komp.s Tjeneste paa Macao 
i Kina.

(26) Brystbillede i Profil til højre. Høj Pande, kroget Næse, 
lidt indfalden Mund. Tilbagestrøget Frisure med en smal 
Bukkel, som skjuler Halvdelen af Øret, Pisk med Sløjfe, 
under Buklen ses lidt mørkere Haar. Bakkenbart. Højt, 
hvidt Halstørklæde med Pibekrave. Bærer Kjole med 
høj, ombøjet Krave og Opslag. Paa Kjolen ses tre Knap* 
per samt Halvdelen af en fjerde.

6 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fournier gr. p. Chré* 

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis Tora* 
toire N°® 45 et 133 å Paris.
* Sofus Elvius og H. R. Hiort-Lorenzen: Danske Patriciske Slægter. 

1. Del.

22



ANDET AFSNIT
FRISURE MED PISK OG SLØJFE

Christopher Vilhelm Dreyer
døbt 2 Oktober 1738* død 28 August 1810

Geheimekonferensraad, kgl. dansk Gesandt i Paris.
Brystbillede i Profil til højre. Høj Pande, tilbagestrøget (27) 

Haar, Pisk med Sløjfe, Halvdelen af Øret er dækket af 
Frisuren. Fyldigt Ansigt, Dobbelthage. Bærer Kjole med 
stort Opslag, som naar til Ærmet, opstaaende, ombøjet 
Krave. Lavt, hvidt Halstørklæde, bundet i en stor Løkke. 
Indenfor Kjolen ses den hvide Vest.

5,8 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fouquet gr. p. Chré­

tien inv. du physionotrace rue St. honoré vis å vis l’ora- 
toire au 2® å Paris.
* Iflg. Helsingør St Olai Kirkes Daabsbog.

Christian Vilhelm Duntzfeldt
født 8. September 1762 død 20 Oktober 1809

Grosserer, kgl. Agent.
Brystbillede i Profil til højre. Frisure med Piskog stor (28) 

Sløjfe. Høj Pande, stor Næse. Højt, hvidt Halstørklæ­

23



de, bundet i en Løkke med en nedhængende Spids. Bæ­
rer Kjole med smal, ombøjet Krave, det store Opslag 
naar næsten til Ærmet.

5,7 cm. i Diameter.
UnderStikranden læses: Dess. p. Fouquetgr. p.Chré­

tien inv. du physionotrace rue St. honoré vis å vis l’ora- 
toire au 2e å Paris.

Erich Erichsen
født 31 Mart. 1752 død 7 Januar 1837

(29) Konferensraad, Grosserer, Direktør for Asiatisk Kom­
pagni. Medlem af Grosserer-Societetets Ældste og Sta­
dens 32 Mænd.
Brystbillede i Profil til højre. Høj Pande, kroget Næse, 

Dobbelthage. Frisure med Pisk og Sløjfe, den øverste 
Del afØret er skjult af Frisuren. Aabenstaaende Kjole, 
paa hvilken ses tre lyse Knapper, hvid Vest med Op­
slag; der ses en Knap paa Vesten. Bærer hvidt Halstør­
klæde, bundet i en Løkke med en nedhængende Spids.

6,1 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire N° 45 
å Paris.

24



Andreas Christian Gjerlew
født 25 August 1774 død 2 September 1845

Legationsraad, kgl. dansk Generalkonsul i Christiania.
Brystbillede i Profil til højre. Haaret redt ned i Pan- (30) 

den, Pisk med Sløjfe. Bakkenbart, hele Øret er synligt. 
Indenfor den knappede Kjole med Opslag ses den hvide 
Vest. Bærer højt, hvidt Halstørklæde, bundet i en lille 
Knude, over Halstørklædet ses Flippen. Paa Pibekraven 
er anbragt en oval Naal. Paa Kjolen ses en Knap ovenfor 
og en nedenfor Opslaget, der næsten dækker en tredie 
Knap.
6,1 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rue St. honoré Foratoire N° 45 å Paris.

Alexander Henrik Guillaumo
Se Pag. 6.

Brystbillede i Profil til højre. Høj Pande, krøllet Fri-(31) 
sure med Pisk og Sløjfe. Bakkenbart, Øret er næsten 
skjult af Frisuren. Bærer Kjole med høj, ombøjet Krave 
og stort Opslag, som naar til Ærmet. Højt, hvidt Hals­
tørklæde, bundet i en stor Løkke med en nedhængende 
Spids. Indenfor Kjolen ses den hvide Vest.

5,8 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: par Chrétien et Fouquet rue 

St. honoré vis å vis Foratoire Nos 45 et 133 å Paris.

25



Andreas Dedekam Hagerup Gyldenpalm
fodt 4 Juni 1777 død 21 Oktober 1832

(32) Kammerjunker, Legationssekretær.
Brystbillede i Profil til højre. Frisure med Pisk og 

Sløjfe, Øret er næsten dækket af Frisuren. Bærer Kjole; 
Krave og Opslag gaar i et, uden Indskæring; enkelt, lavt 
Halstørklæde, bundet i Sløjfe.

5,8 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fouquet gr. p. Chre­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis l’ora- 
toire N°8 45 et 133 å Paris.

Erik Hammelef
fodt 16 Juli 1776 død 6 Februar 1839*

Justitsraad, Dr. jur., Sekretær og Kontorchef ved den 
kgl. afrikanske Konsulats Direktion, senere Amtsforval­
ter i Bredsted.

(33) Brystbillede i Profil til højre. Frisure med Pisk og 
Sløjfe, den øverste Del af Øret er dækket af Frisuren; 
Bakkenbart. Bærer Kjole med smal, opstaaende Krave; 
indenfor Kjolen med stort Opslag, der næsten naar til 
Ærmet, ses den hvide Vest. Paa Kjolen ses en Knap 
nedenfor Kraven, medens en anden Knap næsten er skjult 
af Opslaget. Højt, hvidt Halstørklæde, bundet i en stor 
Knude med en nedhængende Spids.

5,8 cm. i Diameter.

26



Under Stikranden læses: Dess. p.Fouquet gr. p. Chré­
tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis l'ora- 
toire Nos 45 et 133 å Paris.
• Th. H. Erslew: Dansk Forfatter-Lexikon.

Peter Erasrnus Miiller
(ødt 29 Maj 1776 død 4 September 1834

Biskop, Dr. theol., Historiker og Sprogmand.
Brystbillede i Profil til venstre. Frisure med Pisk og (34) 

stor Sløjfe. Bakkenbart. Haaret bølger ned over Hals­
tørklædet til Kraven og skjuler næsten Øret. Hvidt 
Halstørklæde, bundet i Sløjfe med en nedhængende 
Spids. Indenfor den knappede Kjole med smal, ombøjet 
Krave og stort Opslag ses den hvide Vest.

5,8 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fouquet gr. p. Chré­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis l’ora- 
toire Nos 45 et 133 å Paris.

Nicolaj Christian Nissen
født 25 Januar 1772 død 15 December 1836

Konferensraad, kgl. dansk Konsul i Tripolis. Medlem 
af den kgl. afrikanske Konsulats Direktion. (Menes at 
være en Søn af Grev Joh. Fried. Struensee.)

Brystbillede i Profil til højre. Frisure med dobbelt Pisk, (35) 
sammenbundet med Sløjfe; Frisuren er redt ned over

27



Halsbindet til Kraven, Øret er næsten skjult. Bakken­
bart, stærkt kroget Næse. Bærer Kjole med ombøjet 
Krave, paa Kjolen ses to Knapper. Højt, hvidt Halsbind, 
som naar op til Hagen, hvid Vest.

5,7 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fournier gr. p. Chré­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis â vis Fora- 
toire Nos 45 et 133 å Paris.

Frederik Obelitz
født 26 Oktobei-1773 død 31 Maru 1839

Arkivar i den kgl. Lands-Over- samt Hof- og Stadsret.
(36) Brystbillede i Profil til højre. Frisure med Pisk og 

Sløjfe; Bakkenbart. Baghaaret falder ned over Kraven, 
Halvdelen af Øret er skjult. Hvidt Halstørklæde, bun­
det i Sløjfe med en nedhængende Spids. Bærer Kjole med 
høj, lang Krave og lille Opslag. Indenfor den knappede 
Kjole ses den hvide Vest. Paa Kjolen en Knap.
5,9 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fournier gr. p. Chre­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis l’ora- 
toire Nos 45 et 133 å Paris.

Peder Blicher Olsen (Blicherolsen)
født 21 Juli 1759 død 2 Marts 1832

Konsulatssekretær i Marokko, senere Ministerresident 
og Generalkonsul i Washington. Konferensraad.

28



Brystbillede i Profil til venstre. Frisure med Pisk og (37) 
Sløjfe; hele Øret er synligt. Højt, hvidt Halstørklæde, 
bundet i Knude med to nedhængende Spidser. Bærer 
Kjole med høj, bred Krave og stort Opslag. Indenfor 
den knappede Kjole ses den hvide Vest.

5,9 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fournier gr. p. Chre­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis Pora- 
toire å Paris.

Niels Rosenkrantz
født 9 September 1757 død 6 Januar 1824

Geheimestatsminister og Chef for det udenlandske De- 
partement.

Brystbillede i Profil til højre. Høj Pande; tilbagestrø-(38) 
get Frisure med tynd Pisk og Sløjfe; hele Øret er syn­
ligt, kort Bakkenbart. Hvidt Halstørklæde med Pibe­
krave. Knappet Kjole; over Kraven ses Kanten af Ve­
sten. Bærer Storkorset af Dannebrogsordenen.

6,1 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire N° 152 
å Paris.

29



Hans von Rustad
født 11 April 1759 død 16 Maj 1832

Oberst. Deltog i Napoleon Bonapartes Tog over Store 
St. Bernhard. Efter Slaget ved Marengo blev han ansat 
i General Macdonalds Generalstab.

(39) Brystbillede i Profil til højre. Frisure med Pisk og 
Sløjfe. Frisuren, der falder ned over Kraven, skjuler 
næsten Øret. Bakkenbart. Hvidt Halstørklæde, bundet 
i Løkke. Bærer dobbeltradet Kjole, som er knappet, 
smaa Opslag; paa Kjolen ses tre lyse Knapper.

5,8 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fournier gr. p. Chre­

tien inv. du physionotrace rue St. honoré vis â vis l’ora- 
toire N°® 45 et 133 å Paris.

Peder Kofoed Ancher Schousboe
døbt 17 August 1766* død 26 Februar 1832

Geheimelegationsraad, kgl. dansk Generalkonsul i Tan­
ger. Har indlagt sig Fortjenester paa Botanikkens Om- 
raade.

(40) Brystbillede i Profil til højre. Frisure med dobbelt 
Pisk, sammenbundet med Sløjfe. Haaret redt ned i Pan­
den, hele Øret er synligt; kroget Næse. Bærer Kjole, paa 
hvilken ses to Knapper, smaa Opslag. Indenfor den knap­

30



pede Kjole ses den hvide Vest. Det hvide Halstørklæde, 
som naar op til Hagen, er bundet i en lille Knude med 
to nedhængende Spidser.

6,1 cm. i Diameter.
UnderStikranden læses: Dess. p. Fournier gr. p. Chre­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis l’ora- 
toire N° 45 å Paris.
* Jul. Bidstrup: Stamtavle over Familien Koefoed.

Niels Christian Bang Steffens
født 18 August 1774 død 7 Juli 1806*

Distriktslæge i København, senere Regimentskirurg i 
Trondhjem.

Brystbillede i Profil til højre. Frisure med PiskogSløj- (41) 
fe; Bakkenbarten naar ned til Halsbindet. Hele Øret 
er synligt. Forhaaret er redt ned i Panden, Baghaaret 
falder ned over Frakkekraven. Det høje, hvide Halstør­
klæde naar op til Hagen og er bundet i en lille Sløjfe 
med to nedhængende Spidser. Indenfor den knappede 
Kjole med smaa Opslag ses den hvide Vest. Paa Kjolen 
to store Knapper.

6,1 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fournier gr. p. Chre­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis l*ora- 
toire N° 45 å Paris.
* J. C. W. Hirsch: Fortegnelse over danske og norske Officerer.

31



Martin Vahi
født 7 Oktober 1749 død 24 December 1804

Professor i Botanik ved Københavns Universitet.
(42) Brystbillede i Profil til højre. Frisure med Pisk og 

Sløjfe, Haaret skjuler Øret, Dobbelthage. Bærer Kjole 
med lav Krave og lille Opslag. Paa Kjolen ses to Knap­
per. Lavt, hvidt Halstørklæde, bundet i en stor Sløjfe 
med en nedhængende Spids.

5,8 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fournier gr. p. Chre­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis l’ora- 
toire N°® 45 et 133 å Paris.

32



//a/i . /S .



TREDIE AFSNIT
ALMINDELIG FRISURE

Jens Immanuel Baggesen
født 15 Februar 1764 død 3 Oktober 1826

Justitsraad, Digter. Var i nogle Aar Viceprovst paa 
Regensen og Medlem af det kgl. Teaters Direktion, se­
nere Professor i dansk Sprog og Literatür i Kiel.
Brystbillede i Profil til højre. Krøllet Haar og Bakken- (43) 

bart. Lidt aabenstaaende Mund. Indenfor den knappede 
Kjole ses den hvide Vest. Højt, hvidt Halstørklæde, 
bundet i Knude med to nedhængende Spidser. Paa Kjo­
len to Knapper.

6,1 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. .Chrétien inv. 

du physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire N° 45 
å Paris.

Underskrift: Jens Baggesen nat. 15. feb* 1764.

Balthasar Nicolaj Bang
født 18 Juli 1779 død 14 Oktober 1856

Skuespilforfatter.
Brystbillede i Profil til højre. Haaret strøget frem. Højt, (44) 

33



hvidt Halstørklæde, bundet i Knude med to nedhæn­
gende Spidser. Indenfor den knappede Kjole med Opslag 
ses den hvide Vest. Paa Kjolen ses en Knap og Halv­
delen af en anden.

6,1 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fournier gr. p. Chré­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å v. Pora- 
toire N° 45 å Paris.

Niels Hofman Bang
født 8 Juni 1776 død 5 Marts 1855

Ejer af Stamhuset Hofmansgave.
(45) Brystbillede i Profil til højre. Haaret er redt ned over 

Øret og falder lidt ud over Kraven. Bærer Kjole med 
lav, ombøjet Krave, stort Opslag. Indenfor den knap­
pede Kjole ses den hvide Vest; det hvide Halstørklæde 
bundet i en Løkke med en nedhængende Spids.

5,7 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fouquet gr. p. Chré­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis l’ora- 
toire Nos 45 et 133 å Paris.

Christian Frederig Berner
født 27 Joni 1773 død 7 Mai 1827

Etatsraad, Deputeret i Danske Kancelli.
(46) Brystbillede i Profil til højre. Haaret redt ned i Pan­

34



den. Bakkenbart. Bærer stærkt udskaaren Kjole med 
brat afskaaren og høj, ombøjet Krave; paa Kjolen stort 
Opslag, som naar ud over Ærmet. Højt, hvidt Halstør­
klæde, bundet i en Knude med en nedhængende Spids. 
Hvid Vest.

5,8 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses : Dess. p. Fouquet gr. p. Chré­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis l’ora- 
toire N° 45 å Paris.

Malthe Conrad Bruun
født 12 August 1775 død 14 December 1826

Digter og frisindet Forfatter. Blev 1799 ved Højesteret 
dømt til Landsforvisning for sine udfordrende Skrifter 
mod Regeringen. Tog Ophold i Paris, hvor han vandt sig 
et stort Navn som geografisk Forfatter.
Brystbillede i Profil til højre. Langt Haar, som falder (47) 

ned over Kraven og skjuler Øret. Bærer en aaben Kjole 
med smal Krave og et bredt, hvidt Halstørklæde, bun­
det i Sløjfe. Paa Kjolen to Knapper.

5,8 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fournier gr. p. Chré­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis l’ora- 
toire N° 45 å Paris.

Underskrift: Malthe Conrad Bruun.
Rousseau ham Hjerte gav, 
Voltaire gav ham Vid.

35



Peter Oluf Brøndsted
født 17 November 1780 død 26 Juni 1842

Geheimelegationsraad, Professor i Filologi og Arkæ­
ologi ved Københavns Universitet. Direktør for det kgl. 
Mønt- og Medaillekabinet.

(48) Brystbillede i Profil til højre. Kraftigt Haar, redt ned i 
Panden. Bakkenbart. Indenfor den knappede Kjole, med 
høj Krave og Opslag, ses den takkede Vest. Højt, hvidt 
Halstørklæde, bundet i Knude med to nedhængende Spid­
ser; over Halstørklædet ser man Flippen. Paa Kjolen 
ses to Knapper og Halvdelen af en tredie.

6,2 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: 1808 Dess. et. gr. p. Chrétien 

inv. du physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire 
N° 152 å Paris.

Johannes Colsmann
født 31 Oktober 1771 død 3 August 1830

Professor og Generaldirektør ved chirurgisk Akademi. 
(49) Brystbillede i Profil til højre. Haaret strøget fremad og 

krøllet i Panden; en Krølle ses fra Øret hen mod Øjet. 
Bakkenbart. Indenfor den knappede Kjole med bred, 
lang Krave ses den hvide Vest. Hvidt Halstørklæde, 
bundet i Knude med to Spidser, hvoraf den ene staar i 
Vejret. Paa Kjolen ses en Knap.

5,8 cm. i Diameter.

36



Under Stikranden læses: Dess. p. Fournier gr. p. Chré­
tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis l’ora- 
toire N° 45 å Paris.

Laurids Engelstoft
født 2 December 1774 død 14 Marts 1851

Konferensraad, Professor i Historie ved Københavns 
Universitet.
Brystbillede i Profil til venstre. Haaret krøller ned (50) 

over den opstaaende, ombøjede Krave. Indenfor den 
knappede Kjole ses den hvide Vest med en smal, mørk 
Kantning. Paa Kjolen ses en Knap ovenfor og en neden­
for Opslaget; det store Opslag naar til Ærmet. Hvidt 
Halstørklæde, bundet i Sløjfe.
5,7 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fouquet gr. p. Chré­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis l’ora- 
toire Nos 45 et 133 å Paris.

Peter Andreas Heiberg
født 16 November 1758 død 30 April 1841

Skuespilforfatter og Visedigter. Blev 24. December 
1799 landsforvist for sin politiske og sociale Satire. Tog 
Ophold i Paris.
Brystbillede i Profil til højre. Høj Pande, Haaret krøl- (51) 

37



ler ned over Kraven, Halvdelen af Øret er dækket af 
Haaret. Bærer Kjole, hvorpaa ses tre lyse Knapper, smaa 
Opslag. Indenfor den aabenstaaende Kjole ses den hvide 
Vest. Hvidt Halstørklæde, bundet i Sløjfe med en ned­
hængende Spids.

5,9 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fournier gr. p. Chre­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis l’ora- 
toire N°® 45 et 133 å Paris.

Martin Ludvig Georg Ferdinand 
von Hoick

født 8 Januar 1796 død 20 Januar 1838 *

Fuldmægtig i det kgl. Generaltoldkammer og Kom- 
mercekollegie.

(52) Brystbillede i Profil til venstre. Haaret strøget frem. 
Bærer Kjole med høj Krave. Indenfor den knappede Kjole 
ses den ombøjede, hvide Krave og den takkede, hvide 
Vest. Paa Kjolen tre Knapper.

Ungdomsbillede.
5,9 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire N° 152 
â Paris.
* Familien Hoicks utrykte Familie Optegnelser, meddelt af Sekretær i 

Finansministeriet, cand. jur. H. v. Hoick.

38



Peter Carl Christian von Hoick
født 3 Januar 1802 død 10 December 1865 *

Etatsraad, Overauditør, Herredsfoged.
Brystbillede i Profil til højre. Haaret strøget frem. In- (53) 

denfor den knappede Kjole ses den ombøjede, hvide Kra­
ve. Paa Kjolen tre Knapper, hvoraf de to næsten er skjult 
af Opslaget.

Ungdomsbillede.
6 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rue St. honoré en face foratoire N° 152 
â Paris.

* Familien Hoicks utrykte Familie Optegnelser, meddelt af Sekretær i 
Finansministeriet, cand. jur. H. v. Hoick.

Jens Wilken Hornemann
født 6 Marts 1770 død 30 Juli 1841

Professor i Botanik ved Københavns Universitet.
Brystbillede i Profil til højre. Mørkt, kruset Haar, som (54) 

krøller ved Kraven. Lidt kluntet Næse. Bærer Kjole 
med stort Opslag, som naar til Ærmet, brat afskaaren 
og høj, ombøjet Krave, et enkelt højt, hvidt Halstør­
klæde. Indenfor Kjolen ses den hvide Vest.

5,7 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fouquet gr. p. Chré­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis l’ora- 
toire Nos 45 et 133 å Paris.

39



Jesper Jespersen
født 25 Oktober 1767 død 29 Marts 1829

Konferensraad, Justitiarius i Landsoverretten i Viborg. 
(55) Brystbillede i Profil til højre. Haaret redt ned i Panden. 

Bakkenbart. Højt, hvidt Halstørklæde, bundet i Knude 
med to nedhængende Spidser. Knuden sidder midt paa 
Halstørklædet. Bærer Kjole med høj Krave og Opslag. 
Indenfor den knappede Kjole ses den hvide Vest. Paa 
Kjolen to Knapper.

6 cm. i Diameter.
UnderStikranden læses: Dess. p. Fournier gr.p.Chré­

tien inv. du physionotrace ru e S. honoré vis å vis l’ora- 
toire N° 45 å Paris.

Hans Peter Koefoed
døbt 16 Oktober 1743 død 3 Januar 1812*

Skibskaptajn, Grosserer og Brygger i København, Ejer 
af Aastrup og Holbæk Ladegaard.

(56) Brystbillede i Profil til højre. Haaret strøget frem. Bak­
kenbart, Dobbelthage, fyldigt Ansigt. Bærer Kjole med 
bred Krave, hvidt Halstørklæde, bundet i en lille Knude 
med to nedhængende Spidser. Indenfor den knappede 
Kjole ses den hvide Vest. Paa Kjolen to Knapper.

6 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fournier gr. p.Chré­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis l’ora- 
toire N° 45 å Paris.
* Jul. Bidstrup: Stamtavle over Familien Koefoed.

40





Frederik Christian Krohn
født 13 Marts 1772 død 24 Maj 1842 •

Justitsraad, Major, Told- og Konsumtionskasserer i 
Frederikshavn.
Brystbillede i Profil til højre. Skaldet Isse, Bakkenbart. (57) 

Bærer Kjole med høj, bred Krave, smaa Opslag; højt, 
hvidt Halstørklæde, bundet i en lille Knude med to ned­
hængende Spidser. Indenfor den knappede Kjole ses den 
hvide Vest. Paa Kjolen ses en Knap samt Halvdelen af 
en anden.

5,9 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fournier gr. p. Chre­

tien inv. du physionotrace rue S. bonoré vis å vis l’ora- 
toire N° 45 â Paris.

* Danmarks Adels Aarbog 1915: Slægttavle over Slægten von Munthe 
af Morgenstjerne.

Søren Læssøe Lange
født 5 Maj 1760* død 19 Juni 1828 *«

Landskabsmaler.
Brystbillede i Profil til højre. Langt Ansigt, stor Næse. (58) 

Haaret strøget ned i Panden, Bakkenbart. Halvdelen af 
Øret er dækket af Haaret. Bærer Kjole, den ombøjede 
Krave naar højt op i Nakken, lavt, hvidt Halstørklæde, 
bundet i Knude. Indenfor den knappede Kjole ses den 
stribede Vest. Paa Kjolen tre Knapper.

5,9 cm. i Diameter.

41



Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 
du physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire N° 152 
å Paris.
• Iflg. Faaborg Kirkebog. ** P. Weilbach: Kunstnerlexikon.

Martin Christian Gottlieb Lehmann
født 16 Marts 1775 død 4 Oktober 1856

Konferens raad, Deputeret i det kgl. General told kam­
mer og Kommercekollegie, Direktør for det kgl. natur­
historiske Museum.

(59)] Buste i Profil til højre. Busten overskaaret ved Halsen. 
Kortklippet Haar og glatraget.
6,2 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rue St. honoré en face Toratoire N° 45 
å Paris.

Johannes Lorentzen
født 6 Januar 1774* død 13 Maj 1807 •*

Garnisonskirurg i Christianssted paa St. Croix.
(60) Brystbillede i Profil til højre. Det krøllede Haar er 

redt frem. En lang Krølle er redt ned over Panden, en 
mindre Krølle ses over Øret, og to Krøller er redt foran 
Øret, som er helt synligt. Bærer Kjole med lang Krave.

42



Højt, hvidt Halstørklæde, som naar op til Hagen. Hals­
tørklædet er bundet i en lille Sløjfe med to nedhængende 
Spidser. Indenfor den knappede Kjole ses den hvide Vest. 
Paa Kjolen ses en Knap samt Halvdelen af en anden.
6,2 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fournier gr.p. Chré­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis l’ora- 
toire N° 45 å Paris.
* Rigsarkivet: Den aim. Enkekasses Protokol. ** Iflg. St. Croix Kirke­

bog.

Herman Løvenskiold
født 24 Januar 1783 død 24 November 1825

Kammerherre, Deputeret i Danske Kancelli, Amtmand.
Brystbillede i Profil til højre. Den forreste Del af Haa- (61) 

ret er redt ned i Panden, ellers strittende, opstrøget 
Haar. Opstoppernæse. Hvidt Halstørklæde, bundet i en 
lille Sløjfe, samt dobbelt, takket Pibekrave; over Hals­
tørklædet ser man Flippen. Indenfor den knappede Kjole 
med høj Krave og smaa Opslag kommer den lyse Vest 
til Syne. Paa Kjolen ses en Knap med Korssting samt 
Halvdelen af en anden.
6,1 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses : en 1807 Dess. et. gr. p. Chré­

tien inv. du physionotrace rue St. honoré en face l’ora- 
toire N° 152 å Paris.

43



Johan Daniel Timotheus Manthey
født 30 Marts 1771 død 1 Oktober 1831

Konferensraad, Sekretær ved Ordenskapitlet, Censor 
og Direktør for Økonomien ved det kgl. Teater.

(62) Brystbillede i Profil til højre. Haaret redt ned i Pan­
den. Det lange Baghaar krøller ned over Kraven, Øret 
er næsten skjult. Bakkenbart. Stor, spids Næse. Inden­
for den knappede Kjole med kort, ombøjet Krave og stort 
Opslag, som naar til Ærmet, ses den hvide Vest. Bærer 
mørkt Halsbind, over hvis Kant man ser den hvide Flip. 
Paa Kjolen ses en Knap ovenfor og en nedenfor Op­
slaget.

5,8 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fouquet gr. p. Chre­

tien inv. du physionotrace rue St. honoré vis å vis l’ora- 
toire au 2e å Paris.

Tønnes Christian Bruun de Neergaard
født 26 November 1776 død 14 Januar 1824

Kammerjunker, Ejer af Herregaardene Bonderup, Mer- 
løsegaard og Godset Hütten i Slesvig.

(63) Brystbillede i Profil til højre. Haaret redt frem med en 
Krølle ned i Panden. Haaret krøller foran Øret, som er 
helt synligt. Lidt Underbid. Bærer Kjole med stor Krave, 
smaa Opslag. Paa Kjolen ses to Knapper. Indenfor den 

44



knappede Kjole skimtes den hvide Vest. Lavt, hvidt 
Halstørklæde.
5,8 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fournier gr. p. Chré­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis l’ora­
toire N°8 45 et 133 å Paris.

Baron Otto Reedtz-Thott
født 7 September 1785 død 22 Marts 1862*

til Baroniet Gaunø. Kammerherre, Hofjægermester.
Brystbillede i Profil til højre. Krøllet Forhaar. Baghaa- (64) 

ret redt frem. Lang, spids Næse. Bærer Ørering. Iført 
Kjole med høj Krave, til venstre paa Kjolen ses tre Knap­
per, til højre en Knap med Korssting. Indenfor den knap­
pede Kjole ses den takkede Vest. Højt, hvidt Halstør­
klæde med Pibekrave; over Halstørklædet ses Kanten 
af den hvide Flip.

6,2 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire N° 152 
å Paris.

* Danmarks Adels Aarbog 1889.

45



Børge Riisbrigh Thorlacius
født 1 Mai 177S død 8. Oktober 1829

Dr.theol.&phil., Professor ved Københavns Universitet.
(65) Brystbillede i Profil til venstre. Høj Pande. Det krusede 

Haar naar ned til Kraven. Bærer Kjole med kort, bred 
Krave, stort Opslag. Paa Kjolen ses en Knap ovenfor og 
en nedenfor Opslaget. Hvidt Halstørklæde, bundet i en 
stor Sløjfe med en nedhængende Spids, samt Pibekrave.

5,7 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fouquet gr. p. Chre­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis l’ora- 
toire No» 45 et 133 å Paris.

Magnus Andreas Thulstrup
født 13 April 1769 død 18 Maj 1844

Reservekirurg ved det kgl. Frederiks Hospital, senere 
Generalkirurg i den norske Armé. Professor i Kirurgi 
og Fødselsvidenskab ved Universitetet i Kristiania. Liv- 
medikus hos Kong Carl Johan.

(66) Brystbillede i Profil til højre. Høj Pande. Forhaaret redt 
frem. Baghaaret bølger ned til Kraven. Bakkenbarten 
naar til Halstørklædet. Hele Øret er synligt. Højt, hvidt 
Halstørklæde, som naar op til den runde Hage. Hals­
tørklædet er bundet i en lille Sløjfe med to nedhæn­
gende Spidser. Bærer Kjole med høj Krave og Opslag.

46



Indenfor den knappede Kjole ses den hvide Vest. Paa 
Kjolen to store Knapper.

6 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fournier gr.p. Chré­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré v. å v. l’oratoire 
å Paris.

Wilhelm Valentiner
født 28 Juni 1778 død 22 Juni 1821*

Sognefoged i Nortorf i Holsten.
Brystbillede i Profil til højre. Haaret redt ned i Pan- (67) 

den. Bakkenbart. Bærer Kjole med lang, smal Krave og 
meget smaa Opslag. Indenfor Kjolen ses den stribede 
Vest. Paa Kjolen to Knapper. Hvidt Halstørklæde, bun­
det i Knude. Halstørklædet naar op til Hagen.

6,1 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire N° 45 
å Paris.
* Stamtavle over Familien Valentiner.

Søren Wedege
født 16 Maj 1769 død 29 Januar 1836*

Overauditør, Overkrigskommissær, Kancelliraad, sene­
re Politimester i Københavns Amts Rytterdistrikts Birk.

47



(68) Brystbillede i Profil til venstre. Haaret krøller ned over 
Kjolekraven. Bakkenbart. Højt, hvidt Halstørklæde, 
bundet i Sløjfe med en nedhængende Spids. Bærer Kjole 
med smal Krave, stort Opslag. Indenfor den knappede 
Kjole ses den hvide Vest med en smal, sort Kantning.
5,7 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fouquet gr. p. Chré­

tien inv. du physionotrace rue honoré vis å vis Foratoire 
N°® 45 et 133 å Paris.
* L. P. Borberg: Slægten Wedege i Danmark.

Claus Edvard Wiinholt
født 6 Juli 1777 død 12 September 1833

Justitsraad, Overførster paa Frijsenborg.
(69) Brystbillede i Profil til højre. Stærkt krøllet Haar. 

Bakkenbart. Kroget Næse. Bærer Kjole med høj, om­
bøjet Krave. Paa Kjolen ses to Knapper og Halvdelen af 
en tredie. Paa Opslaget to Knaphuller. Hvidt Halstør­
klæde, bundet i en lille Knude med en nedhængende Spids. 
Pibekrave. Over Halstørklædet ses en lille Flig af Flip­
pen. Indenfor den knappede Kjole ses den hvide Vest.

6,1 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire N° 45 
å Paris.

48



Johann Wolfhagen
født 15 Oktober 1779 død 26 November 1840*

Etatsraad, Kommitteret i Rentekammeret.
Brystbillede i Profil til højre. Lidt kroget Næse. Under- (70) 

bid. Kruset Haar. Forhaaret redt ned i Panden; over 
Bakkenbarten ses en stor Krølle. Bærer Kjole med smal 
Krave, paa hvert af Opslagene ses tre Knaphuller, paa 
Kjolen tre Knapper. Enkelt, hvidt Halstørklæde med 
Pibekrave. Indenfor Kraven ses den stribede Vest.

6 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire å 
Paris.
* H. Wolfhagen: Portrætter af Slægten Wolfhagen.

Hans Christian Ørsted
født 14 August 1777 død 9 Marts 1851

Gehejmekonferensraad, Professor i Fysik ved Køben­
havns Universitet, Opdager af Elektromagnetismen.

Brystbillede i Profil til højre. Kortklippet, lidt stritten- (71) 
de Haar. Bakkenbart. Bærer Kjole med smal, ombøjet 
Krave og lille Opslag. Paa Kjolen ses fire Knapper. Højt, 
hvidt Halstørklæde, bundet i Sløjfe med to nedhængen­

49



de Spidser, nedbøjet Skjortelinning og Pibekrave. Den 
hvide Vest ses over den knappede Kjole.

Ungdomsbillede.
6,1 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire N° 45 
å Paris.

TILFØJELSE

Christian Madsen
født 24 Januar 1755 • død 23 November 1810 *♦

Skibskaptajn paa Ostindien.
(81) Brystbillede i Profil til højre. Frisure med Pisk og Sløjfe. 

Høj skraa Pande og stor Næse. Halvdelen af Øret er 
skjult af Frisuren. Haaret er stærkt krøllet i Nakken 
og foran Øret. Bærer Kjole med høj, ombøjet Krave og 
stort Opslag, som naar til Ærmet. Bredt, hvidt Hals­
tørklæde, bundet i en stor Knude med to nedhængende 
Spidser. Indenfor Kjolen ses den hvide Vest.

5,7 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fouquet gr. p. Chré­

tien inv. du physionotrace rue St. honoré vis å vis I’ora- 
toire N°8 45 et 133 å Paris.

* Iflg. en i den kgl. Kobberstiksamling beroende gammel Afskrift af 
hans Ligsten paa det nu nedlagte Gravsted paa Assistens Kirkegaard. 
♦♦ Iflg. Garnisons Kirkes (uden Nørreport) Begravelsesbog (1805—1829).

50



DAME-PORTRÆTTER





Anna Catharine Elisabeth de la Calmette
født Baronesse Iselin

født 5 December 1759 død 29 Maj 1805*

Gift med Geheimeraad, Kammerherre, Amtmand Ger­
hard Pierre Antoine de Bose de la C.

Buste i Profil til højre. Busten overskaaret ved Skulde- (72) 
ren. Pandehaaret stærkt krøllet. Nakkehaaret hæftet 
med en stor Kam. Bærer stor Ørering. Hele Øret er 
synligt.
6,2 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: gr. p. Chr.
* Danmarks Adels Aa^bog 1919.

Sophie Elisabeth Margaretha von Ewald
født Porth

født 29 Maj? døbt 5 Juni 1762* død 14 Maj 1804**

Gift med Generalkrigskommissær Chr. von E.
Brystbillede i Profil til venstre. Krøllet Haar, et bredt (73) 

Baand omkring Frisuren, en lang Krølle falder ned over

53



Skulderen, har Ørering. Bærer et lille Barn, hvis Haand 
er stukket ind paa Brystet under Kjolen.

6 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fournier gr. p. Chré­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis l’ora- 
toire Nos 45 et 133 å Paris.
♦Iflg. Vor Frelsers Kirkes Ministerial Protokol. **Rigsarkivet: Den 

aim. Enkekasses Protokol.

Gertrud Cathrine von Frieboe
født Bodenhoff

født 8 Marts 1765 død 19 November 1814 *

Gift med Generalløjtnant, Kammerherre F.C. C.v.F.
(74) Brystbillede i Profil til venstre. Den forreste Del af 

Frisuren er redt ned i Panden. En Fletning er paahæftet 
fra Panden og ned i Nakken. En Krølle hænger ned over 
Halsen. Bærer udskaaren Kjole. Omkring Halsen ses 
5 Rækker Perler. Paa Brystet er hæftet en Brosche. 
Ærmet er aabent og sammenholdes med en Knap paa 
Skulderen og en paa Armen. Har Ørering. Øret er synligt.
5,8 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fournier gr. p. Chré­

tien inv. du physionotrace rue S. honoré vis å vis l’ora- 
toire N°8 45 et 133 å Paris.

* Familien Punchs utrykte Familie Optegnelser, meddelt af Ingeniør 
Ghr. Frieboe Funch.

54



Gertrud Cathrine von Frieboe
se Pag. 54

Brystbillede i Profil til højre. Stærkt krøllet Frisure, (75) 
som er ombundet med tre Kæder. Ørelok. Frisuren skju­
ler Øret. Bærer en enkel Kjole, skaaren ned i en Spids, 
i Udskæringen ses tre Kæder og en Brosche.

5,8 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. p. Fouquet gr. p. Chré­

tien inv. du physionotrace rue St. honoré vis â vis l’ora­
toire N°8 45 et 133 å Paris.

Petronelle Grove 
født Brinck-Seidelin 

født 24 November 1755 død 27 April 1801

Gift med Konferensraad E. R. G.
Brystbillede i Profil til venstre. Spids Næse. Bærer (76) 

Hat, der sidder skraat paa Hovedet. Hatten har op- 
krammet Skygge. Baand om Hatten samt en Sløjfe for 
og bag. Det korte, strittende Haar er redt ned over 
Skulderen og skjuler Øret. Bærer et lyst Sjal; man skim­
ter lige Ærmet af Kjolen.
5,9 cm. i Diameter.
Der findes ingen Tekst under Stikranden.

55



Bolette Henriette Margrethe von Hoick
født Lund

født 31 Juli 1776 død 20 December 1846 *

Gift med Kommandør G. G. v. H.
(77) Brystbillede i Profil til venstre. Forhaaret krøller ned i 

Panden. Baghaaret er bundet i flere Fletninger, en Flet­
ning er bundet omkring Frisuren, i Nakken ses en stor 
Kam. Bærer Ørering. Hele Øret er synligt. Over Skulde­
ren er lagt et Sjal. Armen ses under det korte Ærme.

6 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire N° 152 
å Paris.
* Familien Hoicks utrykte Familie Optegnelser, meddelt af Sekretær i 

Finansministeriet, cand. jur. H. v. Hoick.

Vilhelmine von der Maase
født Løvenskiold

født 17 September 1779 død 10 August 1829 *

Gift med Kammerherre, Staldmester, Oberstløjtnant, 
Ejer af Kraagerup, Frederik Anton Adam v. d. M.

(78) Brystbillede i Profil til højre. Pandehaar. Krøller foran 
Øret. Fletning omkring Hovedet. Baghaaret er hæftet 
med en Kam, under Kammen ses tre Rækker Krøller. 
Stor Ørelok. Hele Øret er synligt. Stærkt udskaaren

56



Kjole med smal Kantning ved Udskæringen, lille Ærme, 
hvorpaa ses to Kantninger.

6 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire N° 45 
å Paris.

* Danmarks Adels Aarbog 1889.

Margarethe Moltke 
født Løvenskiold 

født 6 Juli 1772 død 30 Oktober 1808*

Gift med Gehejmestatsminister, Gehejmekonferens- 
raad, Kammerherre Frederik M.

Brystbillede i Profil til højre. Pandehaar. Krøller for- (79) 
an Øret, en dobbelt Fletning omkring Hovedet. Bag* 
haaret hæftet med en Kam; saavel under Kammen som 
under Fletningen i Nakken ses nedhængende Krøller. 
Fra Nakkekammen til Pandehaaret ses tre Rækker 
Krøller. Kjolen er stærkt udskaaren med et lille Ærme, 
under hvilket man skimter Armen. Over Skulderen er 
lagt et Sjal.

6,2 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: Dess. et. gr. p. Chrétien inv. 

du physionotrace rue St. honoré en face l’oratoire N° 45 
å Paris.
* Danmarks Adels Aarbog 1889.

57



Cathrine Olsen (Blicherolsen)
født Brodersøn

døbt 10 Februar 1764 død 11 December 1835 *

Gift med Konferensraad, Ministerresident P. B. O.
(80) Brystbillede i Profil til højre. Pandehaar og stærkt krøl­

let Forhaar. En Fletning bundet omkring Hovedet fra 
Øret, dobbelt Fletning omkring Knuden i Nakken. Knu­
den ender med fem Krøller; under Nakken findes en 
enkelt Krølle. Bag Øret falder en lang Krølle ned over 
Skulderen. Hele Øret er synligt. Stærkt udskaaren Kjole, 
et kort, tærnet Ærme med Ornament-Kantning.

6 cm. i Diameter.
Under Stikranden læses: grav. p. Chretien. Dess, par 

Fournier avec le phys . . . inv. p. Chr. . . rue S. honoré 
vis å vis l’oratoire N° 45 å Paris.
*Th. H. Erslevv: Dansk Forfatter-Lexikon.

58



NAVNEREGISTER
Baggesen, Jens Immanuel, Justitsraad, Digter . . 33
Bang, Balthasar Nicolaj, Skuespilforfatter . .33
Bang, Niels Hofman, Stamhusbesidder .34
Berner, Christian Frederig, Etatsraad, Deputeret i

Danske Kancelli....................................................... 34
Bjelke, Johan Christian August, Kammerherre, 

Kommandør i Søetaten................................15
Bruun, Malthe Conrad, Forfatter.................................35
Brøndsted, Peter Oluf, Geheimelegationsraad, Pro­

fessor ..............................................................36
Bugge, Thomas, Etatsraad, Professor .19

Calmette, Anna Catharine Elisabeth de la, født Ba­
ronesse Iselin...................................................... 53

Calmette, Gerhard Pierre Antoine de Bosc de la, 
Geheimeraad, Kammerherre, Amtmand . 19

Classen, Michael, Geheimelegationsraad, kgl. dansk
Generalkonsul............................................... 20, 21

Colsmann, Johannes, Professor, Generaldirektør ved 
chirurgisk Akademi ....... 36

Dreyer, Christopher Vilhelm, Geheimekonferens- 
raad, kgl. dansk Gesandt.............................. 23

Duntzfeldt, Christian Vilhelm, kgl. Agent, Grosserer 23

59



Engelstoft, Laurids, Konferensraad, Professor . . 37
Erichs en, Erich, Konferensraad, Grosserer . 24
Ewald, Christian v., Generalkrigskommissær,Oberst 3 
Ewald, Sophie Elisabeth Margaretha v., født Porth . 53
Frieboe, Frederik Caspar Conrad v., Kammerherre, 

Generalløjtnant.......................................... 4, 6
Frieboe, Gertrud Cathrine v., født Bodenhoff . 54, 55
Gjerlew, Andreas Christian, Legationsraad, kgl. 

dansk Generalkonsul.......................................25
Grove, Emanuel Rasmus, Konferensraad, kgl. dansk

Generalkonsul......................................................... 4
Grove, Petronelle, født Brinck-Seidelin .55
Guillaumo, Alexander Henrik, Major, Legations­

sekretær .......................................................6, 25
Gyldenpalm, Andreas Dedekam Hagerup, Kammer­

junker, Legationssekretær........................ 26
Haffner, Adam Mogens Wenzel v., Kammerherre, 

Generalmajor...............................................15
Hammelef, Erik, Justitsraad, Dr. jur., Amtsforvalter 26 
Haxthausen, Christian Ove Greve v., Kammerherre, 

Generalmajor, Overhofmarskal, Ordensskat­
mester ........................................................................ 7

Heiberg, Peter Andreas, Skuespilforfatter . .37
Hoick, Bolette Henriette Margrethe v., født Lund 56
Hoick, Carl Christian v., Kommandør i Søetaten, 

kgl. dansk Konsul................................... 8
Hoick, Martin Ludvig Georg Ferdinand v., Fuld­

mægtig i det kgl. Generaltoldkammer . . 38

60



Hoick, Peter Carl Christian v., Etatsraad, Herreds­
foged ........................................................39

Hornemann, Johan Wilken, Professor . .39
Horrebow, Otto, Decanus ved Communitetet, For­

fatter ..............................................................21

Jespersen, Jesper, Konferensraad, Justitiarius i
Landsoverretten i Viborg.................................40

Koefoed, Hans Peter, Skibskaptajn, Grosserer, 
Brygger......................................................... 40

Krohn, Frederik Christian, Justitsraad, Major, Told- 
kasserer.............................................................41

Lange, Søren Læssøe, Landskabsmaler .41
Lehmann, Martin Christian Gottlieb, Konferensraad,

Deputeret i det kgl. Generaltoldkammer . 42 
Lindholm, Hans, Kammerherre, Kontreadmiral. 8, 9 
Linstow, Wilhelm Bernhard v., Kammerherre, Hof­

jægermester, Forst- og Jægermester . . .9
Lorentzen, Johannes, Garnisonskirurg . . .42
Løvenskiold, Baron Carl Severin Christian Herman 

til Baroniet Løvenborg, Kammerherre, Hofjæ­
germester .......................................................10

Løvenskiold, Herman, Kammerherre, Amtmand . 43
Løvenskjold, Herman Hermansen, Kammerherre,

Oberst................................................ 11

Maase, Frederik Anton Adam v. d., Kammerherre, 
Oberstløjtnant, Staldmester .11

Maase, Vilhelmine v. d., født Løvenskiold . 56

61



Madsen, Christian, Skibskaptajn.................................50
Manthey, Johan Daniel Timotheus, Konferensraad,

Direktør for Økonomien ved det kgl. Teater . 44 
Moltke, Margarethe, født Løvenskiold . . .57
Mourier, Pierre Paul Ferdinand, Kaptajn, Supercargo 22 
Müller, Peter Erasmus, Biskop, Dr. theol. . 27

Neergaard, Tønnes Christian Bruun de, Kammer­
junker, Godsejer...............................................44

Nissen, Nicolaj Christian, Konferensraad, kgl. dansk
Konsul......................................................................27

Obelitz, Frederik, Arkivar i den kgl. Lands- Over- 
samt Hof- og Stadsret............................... 28

Olsen, Cathrine (Blicherolsen), født Brodersen . 58 
Olsen, Peder Blicher (Blicherolsen), Konferensraad,

Ministerresident............................................... 28

Qualen, Rudolf Anton Ludvig v., Kammerherre,
Oberst, kgl. dansk Gesandt.................................16

Reedtz-Thott, Baron Otto til Baroniet Gaunø,
Kammerherre, Hofjægermester . .45

Rosenkrantz, Niels, Geheimestatsminister . .29
Rustad, Hans v., Oberst................................................30

Schack, Knud Bille Greve, Kammerherre, Ritmester 12 
Schmidten, Ulrik Christian v.,Generalkrigskommis­

sær, Godsejer....................................................... 13
Schousboe, Peder Kofoed Ancher, Geheimelegations- 

raad, kgl. dansk Generalkonsul................. 30

62



Steffens, Niels Christian Bang, Regimentskirurg . 31
Soiling, Peter Norden, Kommandør i Søetaten . 5

Thorlacius, Børge Riisbrigh, Professor, Dr. theol. 
& phil............................ .46

Thulstrup, Magnus Andreas, Generalkirurg . 46

Vahl, Martin, Professor ... .32
Valentiner, Wilhelm, Sognefoged .47

Walterstorff, Emst Frederik Greve v., Kammer­
herre, Generalløjtnant, kgl. dansk Gesandt . 13

Wedege, Søren, Overkrigskommissær, Politimester 47
Wiinholt, Claus Edvard, Justitsraad, Overførster . 48
Wolfhagen, Johann, Etatsraad, Kommitteret i Rente­

kammeret ......................................................49
Ørsted, Hans Christian, Geheimekonferensraad, 

Professor........................................................... 49

BILLEDFORTEGNELSE
UDFØRT I LYSTRYK 

Gilles Louis Chrétien. Ernst Frederik Greve von 
Walterstorff. Michael Classen. Vilhelmine von der 

Maase, født Løvenskiold.
UDFØRT I KOBBERTRYK 

Jens Immanuel Baggesen. Christian Madsen.

63



BENYTTEDE KILDER

La grande Encyclopédie. Renouvier: Histoire de fart 
pendant la revolution II. Bellier-Auvray: Dictionnair 
général. Le Blanc: Bull, de la Soc. d’hist. de l’art franç. 
Michaud: Biographie Universelle. Portalis et Beraldi: 
Les graveurs du 18 siécle 1880 I. Le Moniteur 1812 
p. 998. Ulrich Thieme: Allgemeines Lexikon der bil- 
denden Künstler. Kommandør C. C. v. Hoicks Dagbogs­
optegnelser er mig meddelt af Sekretær i Finansmini­
steriet, cand.jur. H. v. Hoick.

Billetten til en Séance hos Chrétien findes i la Biblio- 
théque Nationale (Cabinet des Estampes), Paris, og Selv­
portrættet af Chrétien findes i la Bibliothéque d’Art et 
d’Archéologie, som velvilligst har givet mig Tilladelse til 
at lade Billetten og Portrættet fotografere.
Pladerne til Portrætstikkene af Justitsraad, Professor 

Jens Immanuel Baggesen og Skibskaptajn Christian Mad­
sen er mig velvilligst udlaant af den kgl. Kobberstik­
samling.

TRYKFEJL
Side 10: Løvenskjold, læs: Løvenskiold.

„ 11: Løvenskjold, læs: Løvenskiold.
„ 20: Nyerop, læs: Nyrop.

64






